様式第１号(第６条関係)

西予会発第35号

 平成28年11月25日

 総務部総務課長  様

会計管理者 山口 正人

会  議  要  録

名 称 西予市公金管理運用委員会

事 務 局

西予市会計課

電 話 0894-62-6412

ＦＡＸ 0894-62-6524

開 催 日 時 平成 28 年 11 月 22 日(火)  13：30 ～ 15：05

開 催 場 所 西予市役所 ３階会議室

出席者

委 員
委員長 山口 正人、委員 河野 敏雅、宗 正弘、山岡

薫彦、板倉 公三

その他

事務局 会計管理者、会計課長補佐

議事内容(要旨)

１．指定金融機関等の経営状況について

事務局 指定金融機関等の経営状況について、経営指

標等を基に説明する。

委 員 農協改革の内容を注視するとともに、愛媛銀

行の自己資本比率が低いので、金融機関の経営

情報の収集に努められたい。

事務局 農協改革、金融情勢、取引金融機関の経営状

況の把握に努める。

２．公金管理運用について

  事務局 歳計現金等及び基金の管理・運用状況につい

て、預金利子の推移及び基金の預金残高を説明

する。

  委 員 財政調整基金等の普通預金の定期預金での運

用に努められたい。

  事務局 基金からの繰出し等の調整を行い、定期預金

の運用に努める。

  委員長 国債の運用について、近況を説明し、試験的

運用についての意見を求める。

  委 員 現在の金融情勢では、試験的運用は見合わせ

ることとし、引き続き研究検討に努められたい。

  事務局 直接収納金に係る会計規則の運用の徹底及び

準公金の管理の強化並びに指定金融機関に係る

経費負担等の調査検討について説明する。

３．その他

  委 員 職員が扱う団体等の公金管理について、事故

防止に努められたい。

  委 員 会計規則と事務処理との整合性をチェックす

るとともに法改正等による規則の改定もれがな

いよう努められたい。

  事務局 団体等の公金を扱う職員に対し注意喚起を行

うとともに会計規則と事務処理の整合性の確認

及び法改正等所管部署との連携に努める。

備 考